ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER JUDICIÁRIO

EDITAL N.º 0004/2024

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIO REMUNERADO DE PÓS-GRADUAÇÃO
DA VARA JUDICIAL DA COMARCA DE CRISSIUMAL-RS

A Exma. Juíza de Direito, Tatiane Levandowski, no uso de suas atribuições e com
base no Regulamento do Programa de Estágios do Tribunal de Justiça do Estado do Rio
Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos estudantes de pós-graduação nas
áreas de pesquisa de Direito,  tendo em vista  o disposto  na Lei  nº  11.788,  de 25 de
setembro de 2008, e na Resolução nº 771/2009- COMAG, de 7 de julho de 2009, alterada
pela  Resolução nº  877/2011-COMAG, de 17  de junho de 2011,  e  pela  Resolução nº
1.111/2015  COMAG,  de  24  de  novembro  de  2015,  bem  como  o  disposto  no  Ato
Regimental nº 051/2016, de 11 de outubro de 2016, faz saber que será realizada seleção
para  preenchimento de  01  (uma)  vaga  para  estágio  de  PÓS-GRADUAÇÃO junto  ao
Gabinete da Vara Judicial da Comarca de Crissiumal através do TJRS.

1. Do cronograma de atividades.

Cronograma de atividades Datas previstas

Período de inscrições 17/04/2024  a  24/04/2024,  através  do  e-
mail: frcrissiumvjud@tjrs.jus.br

Entrevista e análise curricular Data e horário a serem informados para os
candidatos com melhor classificação via e-
mail.

Divulgação do resultado A definir

2. Dos requisitos para inscrição.

2.1. As vagas são destinadas para estudantes de pós-graduação em Direito
que estiverem cursando, seja online ou presencial, em instituições conveniadas ao Poder
Judiciário,  que  podem  ser  conferidas  no  site:
https://www.tjrs.jus.br/novo/institucional/concursos-e-processos-seletivos/estagios/.

2.2. Além disso, no ato da inscrição o estudante deverá  comprovar que não
exerce a advocacia: caso tenha a carteira da OAB, deve pedir licenciamento da OAB.
Caso não tenha, deve comprovar a não inscrição na ordem.

3. Das vagas.

3.1. Este processo seletivo destina-se ao preenchimento de (01) vaga para o
exercício da atividade no Gabinete da Vara Judicial da Comarca de Crissiumal-RS, bem
como a formação de cadastro reserva para vagas que vierem a surgir na vidência deste
processo seletivo.

3.2. A carga horária do estágio é de 30 horas semanais.

3.3. O valor recebido a título de    bolsa-auxílio  , a importância de R$ 9,61 por
hora de estágio realizado, acrescidos de R$ 41,93 (quarenta e um reais e noventa e três
centavos) por dia de vale-alimentação e R$ 9,60 (nove reais e sessenta centavos) por dia
de vale-transporte, que serão pagos juntamente com a bolsa-auxílio.

4. Das inscrições.

As inscrições estarão abertas no período de 17/04/2024 a 24/04/2024, através do e-
mail: frcrissiumvjud@tjrs.jus.br, mediante o envio, pelo candidato, de cópia do documento
oficial de identidade (com foto),  curriculum vitae e comprovante de matrícula, sendo de
responsabilidade do candidato manter seu telefone e e-mail atualizados para viabilizar os
contatos necessários.

5. Das provas.

5.1. O processo seletivo  será realizado por  meio  da análise  de  currículo  e
entrevista.

5.2. As entrevistas, possivelmente, ocorrerão com os três candidatos melhores
classificados.

6. Da classificação e resultado.

6.1.  Serão chamados para entrevista os candidatos com melhor classificação
na análise do currículo, em data e horário a ser divulgado oportunamente,  via e-mail,
conforme endereço por meio do qual foi realizado a inscrição do certame.

6.2.  O  resultado  final  do  processo  seletivo  será  divulgado  por  e-mail  aos
candidatos inscritos em data a ser definida.

6.3.  A convocação para entrega de documentos e contratação será realizada
por meio do e-mail informado pelo candidato no momento da inscrição, seguindo-se a
ordem de classificação.

7. Da validade do processo seletivo.

7.1. Este  processo  seletivo  terá  validade  de 12  (doze)  meses,  a  contar  da
divulgação do resultado final, podendo ser prorrogado por igual período, destinando-se ao
preenchimento das vagas nele previstas.

8. Das disposições finais.

A aprovação e a classificação neste processo seletivo geram para o candidato
apenas expectativa de direito à contratação, sendo de inteira responsabilidade do
candidato  acompanhar  todas  as  instruções,  convocações  e  avisos  relativos  ao
presente processo seletivo.

Crissiumal, 16 de abril de 2024.

Tatiane Levandowski
Juíza de Direito da Comarca de Crissiumal,

Responsável pelo Processo Seletivo.

		2024-04-16T18:23:35-0300
	TATIANE LEVANDOWSKI:99620545087